*Sacerdos*: Et nunc procidentes rogamus te, Domine: trans mitte τὸ Πνεῦμά σου τὸ ἅγιον<sup>d</sup> ἐφ' ἡμᾶς ☩ καὶ ἐπὶ τὰ προκειμένα δῶρα ταῦτα<sup>e</sup> ☩, ut τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον<sup>f</sup> sanctificans ostendat corpus salutis Christi tui, τὸ δὲ ποτήριον τοῦτο<sup>g</sup> ☩ sanguinem veniae peccatorum ostendat Christi tui — *signat panem et calicem (et) ter adorat*<sup>3</sup> — et ἡμᾶς πάντας τοὺς ἐκ τοῦ ἐνὸς ἄρτου καὶ τοῦ ποτηρίου μετέχοντας<sup>h</sup> indissolubiliter uniat in amorem proximi, expellens a cogitationibus nostris omnes insidias inimici,

a B: 328, 27 — 329, 3.

b b: 67.

c B: 329, 16–19.

d b: 67.

e B: 329, 29 ff. (= C: 329, 17; b: 67).

f B: 330, 3.

g B: 330, 7.

h B: 330, 11 ff.

2 readventus] *ἴω*, was auch *ἰωζήτωρς* (= in mundum) sich auflösen ließe.  
14 typus] mit roter Tinte geschrieben. 15 obsignavit] + *Diaconus*: Deum adoremus.

<sup>1</sup> *ἰψυγτωλ*, was Cattergian wegen seiner schweren Verständlichkeit nicht für richtig gehalten hätte, wenn ihm nicht andere Belege zugebote gestanden hätten. Das Verbum sei nämlich hier in dem Sinne von *imprimere, impressum esse* gebraucht, für den weitere Belege bei Cattergian-Dashian *Die Liturgien bei den Armeniern* S. 230 Anmk. 36.

<sup>2</sup> Cattergian vergleicht aus Gregor v. Nazianz Carm. l. I Theologica sect. I Poem. dogmat. V v. 70f. (Migne P. G. XXXVII Sp. 429): *Εἰς λογικὴν γὰρ / Σπεύδομεν οὐρανίην τε φύσιν.*

<sup>3</sup> Cattergian hält diese Rubrik, die jedenfalls keine bloße *κεφαλοκλισία*, sondern eine *γονυκλισία* vorsehe, für sehr bedeutungsvoll.

et ut perfectum templum sanctum in medio nostrum verse-  
 tur et in nobis habitet, ne hoc manducare et bibere fiat nobis  
 εἰς κρίμα ἢ εἰς κατάκριμα,<sup>a</sup> sed in salutem spirituum et cor-  
 porum et in veniam delictorum, ἵνα εὖρωμεν ἔλεον μετὰ τῶν  
 ἀπ' αἰῶνος εὐαρεστησάντων<sup>b</sup> die revelationis iusti iudicii, πατέρων,<sup>5</sup>  
 πατριάρχων, ἀποστόλων, προφητῶν,<sup>c</sup> (cum) martyribus, episcopis,  
 presbyteris, diaconis et cum universo clero ecclesiae tuae et  
 omnibus laicis, viris et mulieribus defunctis. *Alta voce:*<sup>1</sup>  
 Ἐξαιρέτως τῆς παναγίας, ἀχράντου, ὑπερευλογημένης δεσποίνης  
 ἡμῶν Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας . . . .<sup>d</sup> 10

*Diaconus incensat et . . . .*

*Sacerdos secreto:* Memento, Domine, et miserere et benedic  
 nos memores chororum sanctorum tuorum et cum illis dignos  
 fac domiciliis aeternis. Μνήσθητι, Κύριε,<sup>e</sup> et miserere et benedic  
 τῶν hanc oblationem προσκομισάντων<sup>f</sup> et, pro quo offertur, et 15  
 redde eis pro fragilibus locum incorruptibilem quietis, ἀντὶ  
 τῶν ἐπιγείων τὰ ἐπουράνια.<sup>g</sup> Μνήσθητι, Κύριε,<sup>h</sup> et miserere et  
 benedic τῶν καρποφορούντων<sup>i</sup> ecclesiae tuae sanctae, quique  
 eleomosynas in pauperes faciunt: auge in eos divitias regni  
 tui. Et inprimis accedentes rogamus te pro pace et confirma- 20  
 tione totius mundi et τῆς ἀγίας σου ἐκκλησίας, ἣν περιεποιήσω  
 τῷ αἵματι<sup>j</sup> ipsius Unigeniti tui. Indeficientem et inconcussam  
 hanc concede cunctis in omnibus locis, sacerdotibus doctrinam  
 salubrem et conversationem non ridiculam, regibus sapientiam  
 orthodoxam, ut populos tuos cum iustitia et clementia iudi- 25  
 cent, populis oboedientiam cum timore Dei et docilitatem,  
 schismaticis agnitionem rectae fidei, barbaris perceptionem

a B: 330, 17f. b B: 330, 21 ff. c b: 70. d B: 330, 30 — 331, 2.  
 e B: 332, 15. f B: 332, 16. g B: 332, 26. h B: 332, 19. i B: 332, 19f.  
 j B: 332. 7f. bezw. 11f.

<sup>1</sup> Die folgenden hier dem Priester in den Mund gelegten Worte unterbrechen hier den Zusammenhang des alten Gebetes. In der Tat werden sie in der bei Categrian folgenden Liturgie (S. 210 Z. 23ff. des vorletzten Jahrgangs dieser Zeitschrift) in erweiterter Gestalt dem Diakon vorbehalten. Categrian hält sie indessen in der Beschränkung auf die Mutter Gottes bereits für das 5. Jahrhundert für denkbar; auch die armenische Übersetzung trage einen ziemlich altertümlichen Charakter.

mansuetudinis,<sup>1</sup> populis, qui in orthodoxia sunt, praescientiam<sup>2</sup> et claritatem, aëribus bonam temperiem, frugibus abundantiam, infirmantibus ex variis morbis celerem sanitatem, iis, qui in dura servitute et in periculis mundi sunt, liberationem, iis, qui in carceribus sunt, dimissionem, fidelibus firmitatem, infidelibus contritionem, virginibus temperantiam, matrimonio iunctis curam domus simul cum modestia, in mari periclitantibus spem salutis, quia omnia sensibilia et insensibilia, rationalia et irrationalia praecepto tuo obtemperant. Esto, Deus noster, τοῖς  
 10 πᾶσι τὰ πάντα, viduis protector, orphanis pater, senibus sustentaculum, iuvenibus admonitio, in maerore versantibus solatium,<sup>3</sup> cibis esurientibus et fons sitientibus, tranquillitas nobis afflictis, via errantibus, quia tu es via et veritas. Visita singulorum necessitates et dignos nos fac, qui pueri pacis videamur et  
 15 haeredes vocis divinae et beatæ vocationis eius, qui ait: „Venite, benedicti mei, haereditate accipite regnum a constitutione mundi vobis paratum.“ Quo nos omnes digni simus — *alta voce*: — per gratiam et amorem erga homines Domini nostri et salvatoris nostri Jesu Christi, quocum etiam  
 20 tibi Patri simul cum vivificante et liberante Spiritu sancto convenit gloria, potestas et honor nunc et semper et in saecula saeculorum.

*Populus*: Amen.

Et sit misericordia magni Dei et salvatoris nostri Jesu  
 25 Christi cum omnibus vobis.

*Populus*: Et cum spiritu tuo.

*Diaconus*: Unanimiter adorando laudem et gloriam sursum mittamus in excelsa sanctissimae Trinitati, populi fideles, propter hanc, quae super hoc altari sancto (est), oblationem  
 30 caelestem et ineffabilem, quam nobis in salutem Pater gloriae pro sua misericordia donavit.

23 *Populus*: Amen] fehlt.

24f. Et sit — vobis] auf dem Rande.